XI. Refellitur opinio docens Romam usque ad hunc annum Graecis Impp. parvisse.

dat. Congrega nos filios sanctae Dei Ecclesiae, & paternae miserationis affectu, tuis sanctissimis orationibus, & dulcissimis sacrarum litterarum exhortationibus intra firmissimum Ecclesiae soliditatis ovile, ne aliquis ex nobis errabundus lupina rapacitate foris inveniatur devorandus. Nam splendentia caelestis mandrae agmina Nativitatis Domini nostri JESU Christi gaudentia primo pastoribus, qui supra suos de-

vote vigilarant greges, nuntiare venerunt. Ecce tuis sanctissimis vigiliis, ac pastoralis sollicitudini probatissime Archimandrita, Angelicas a supernis sedibus visitationes adflare non dubitamus, quarum auxilio quaecumque divinam poposcere pietatem, impetrare te posse, credimus.

Unde ego ultimis sacratissimi oculis veraculus, & morbida peccatis ovicula, spe-

PAGIUS

quam meminit Imperatoris, Romanosque populum suum appellat. In Epistola III. ad Pippinum, ejusque filios Reges data, dum Aistulphus Rex novis infestationibus Ecclesiam vexabat, & Pippinus auxilium differre videbatur, Stephanus II. ait: quod nullus de vestris parentibus meruit suscipere, vos suscepistis, & Princeps Apostolorum praeteris Regibus & gentibus vos suos peculiare faciens, omnes suas causas vobis commisit, &c. Cunctus namque noster populus Republica Romanorum magno dolore, & amarissimis lacrymis una nobiscum tribulantur pro eo, dum ad tam longam & spatiosam Provinciam properavimus, & praefugio validi innavis caro nostra minata est; sic vacui & infructuosi sine effectu justitiae reversi sumus. Et in tota illa Epistola nunquam de Romano Imperio, sed semper de causa Beati Petri verba facit. In Epistola IV. ad eundem Pippinum scripta, in qua pluribus describit obsidionem Urbis per Aistulphum factam, nullum unquam verbum habet de Imperatore, aut de ejus Officialibus, & de Romanis loquitur tanquam de suo populo: Post Dominum in tuis manibus nostrum omnium Romanorum commissum animas, &c. Peto te, ne pereamus, ne quando dicant gentes quae in cuncto Orbe terrarum sunt. Ubi est fiducia Romanorum, quam post Dominum in Regibus Francorum habebant, &c. Considera filii, consideri, & omnino percipia per Deum, vitam te conjuro; quoniam & nostra & omnis Romanorum populi anima, post Deum & ejus Principem Apostolorum in tua a Deo protecta Excellentia, & gente Francorum a Deo tibi commissi pendet, &c. Nulli alio nisi tantummodo tua amantissima Excellentia, vel dulcissimis filii, & cuncta genti Francorum per Dei praeprocionem, & Beati Petri, Sanctam Dei Ecclesiam, & nostrum Romanorum Republica populum commissum proregendum. Quis ergo sibi persuaserit, Romam tunc Imperatori paruisse, & Pontificem non ad eum, sed ad Regem Francorum ejusque filios, qui se protegerent, confugisse, nulla de Imperio mentione facta, sed tantum de Republica Romana & de Romanis tanquam sibi subditis?

Unde petimus te, ut si praedictus Desiderius, quemadmodum spondit, justitiam Sanctae Dei Ecclesiae, sive Republicae Romanorum, & Beato Petro Protectori tuo, plenius restitueret, & in pacis quiete cum Ecclesia Dei & nostro populo, sicut in pactis a bonitate confirmatis continetur, permaneret cum universa sua gente, jubear in id quod petit, tuas a Deo inspiratas aures inclinare. Suntne haec indicia subjectionis Romani Pontificis populi Romani, Imperatoribus Graecis; cum sine illis foedera faciant, & tanquam supremi Domini se se gerant?

Paulus Stephani II. Successor in Epistola II. ad Pippinum Regem, in qua accusat Desiderium Longobardorum Regem, quod promissas Ecclesiae Romanae Civitates non restituit, adhuc expressius loquitur, seque Imperatoris hostem, non vero subditum ostendit: Desiderius Rex accessit Georgium Imperialem Missum, qui ad vos in Franciam directus fuerat: cum quo nefarie clam locutus est, iniens cum eo consilium, atque suas Imperatori dirigens literas, adhortans eum, ut suos Imperiales dirigat exercitus in hanc Italianam Provinciam; & ipse Desiderius cum universo Longobardorum populo professus est, Deo sibi contrario, auxilium praefatis Imperialibus exercitibus impertire; quatenus ex una parte ipsius exercitus, & ex alia idem Desiderius cum universo Longobardorum populo, utrique dimicantes Ravennatum Civitatem comprehendere queant, suamque Imperator, quod Dominus non permitat, adimplere valeat in quocumque voluerit voluntatem. Nam & cum eodem Georgio Imperiali Misso constituit, ut Dromonum Siciliae solus in Orotantina Civitate dirigatur, ut tam Graeci quam Longobardi ipsam obsidentes comprehendere valeant Civitatem, eamque concedat Imperatori cum hominibus & facultatibus, quae in ea consistunt. In Epistola VII. ad eundem Pippinum scripta, ait sibi significatum, quod nefanda Graeci, inimici Sanctae Ecclesiae Dei, & Orthodoxae fidei expugnatores, Deo sibi contrario super nos & Ravennatum partes irruere cupiunt, atque monitionem facere. Unde quis alibi, post Deum & Beatum Petrum, nostra spes non est, nisi a pud vestram nobilissimam Excellentiam; ideo obnixis deprecationibus petimus te, Excellentissime filii, & spiritualis compater, ut jubear propter Deum & reverentiam Beati Petri salutem istius Provinciae a vobis redempta procurare, & concessim vestrum dignemini dirigere Desiderio Longobardorum Regi missum, ut si necessitas fuerit significata, auxilium nobis pro incursione eorumdem inimicorum impertire debeat. Paulo infra de Graecis scribit, ut eorumdem inimicorum ad nibilem redigatur vestigia.